Requerimento - l9y28lj7

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: l9y28lj7
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
04/10/2023
Requerimento nº 771/2023
Protocolo nº 11231/2023

Autor: Dep. Diego Guimarães

Com fulcro no artigo 177 do Regimento Interno desta Casa de Lei, após a manifestação favorável
do Soberano Plenário, solicito o envio deste expediente legislativo ao Presidente da Águas Cuiabá -
Concessionária de Serviços Públicos de Água e Esgoto (CNPJ 14.995.581/0001-53) solicitando informações
sobre a regularidade do abastecimento de água e fornecimento de serviços de esgotamento sanitário em
bairros de Cuiabá – MT.

JUSTIFICATIVA

Reiteradamente têm aportado neste Gabinete reclamações de moradores de diversos bairros de
Cuiabá – MT acerca de propalada inexistência dos serviços de saneamento básico, nomeadamente, da
disponibilização de água e esgotamento sanitário.

Em termos específicos, são objeto de constantes e repetidas reclamações os seguintes bairros:

1) Barreiro Branco;

2) Novo Milênio;

3) Vila Formosa;

4) Altos do Paraíso;

5) Jardim Videira;

6) Jonas Pinheiro 3;

7) Bairro Vantuil 2;

8) Altos da Glória 2;

9) Vila Verdade 1 e 2;

1

Requerimento - l9y28lj7

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

10) Jardim Paraisópolis;

11) Águas Nascentes;

12) Brasil 21, setores 1, 2, 3 e 4;

13) Jardim São Paulo;

14) Jardim Sampaio;

15) Jardim Bom futuro.

Dito isso, serve-se do presente para requerer a Vossa Senhoria as seguintes informações:

Há fornecimento de água e esgotamento sanitário nas referidas localidades?1.
Se não, qual a previsão de implantação?a.

Nos locais em que não são prestados os serviços de fornecimento de água e esgotamento sanitário há2.
algum serviço substitutivo ou paliativo como de caminhões pipas?

Em face do exposto e para que o objetivo pretendido possa ser alcançado, na forma aqui disposta,
cumpre-me levar a presente matéria legislativa ao conhecimento e à elevada apreciação de meus distintos
Pares, aos quais conclamo, nesta oportunidade, dispensarem a ela o devido apoio para a sua regimental
acolhida e merecida aprovação.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 02 de Outubro de 2023

Diego Guimarães
Deputado Estadual

2